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एस० ओ०175, 29 अगè त 2022—ǐबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (ǐबहार अिधिनयम–12, 

2017) कȧ धारा 164 Ʈारा Ĥदƣ शǐƠयɉ का Ĥयोग करते हुए, ǐबहार राÏ यपाल, पǐरषद कȧ िसफाǐरशɉ पर, ǐबहार 
माल और सेवा कर िनयमावलȣ 2017 का और संशोधन करन ेके िलए िनàनिलिखत िनयम बनाते ह ɇ, अथा[त:् -  

1. संि¢Ư नाम और Ĥारंभ. –  
(1)  इन िनयमɉ का संि¢Ư नाम ǐबहार माल और सेवा कर (संशोधन) िनयमावलȣ, 2022 ह ै।  
(2)  इन िनयमɉ मɅ जैसा अÛयथा उपबंिधत है, उसके िसवाय, ये ǐदनांक 5 जुलाई, 2022 से Ĥवƣृ 

हुये मान ेजायɅगे ।  
2. ǐबहार माल और सेवा कर िनयमावलȣ 2017 (िजÛह Ʌ इसमɅ इसके पƱात ्उƠ िनयमावलȣ कहा गया ह)ै 

मɅ, िनयम 21क मɅ, उपिनयम (4) के परंतकु के पƱात ्िनàनिलिखत परंतकु अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त ्:-  
“परंत ु यह और ǐक जहां रिजèĚȣकरण, धारा 29 कȧ उपधारा (2) के खंड (ख) या खंड (ग) मɅ 

अंतǐव[ƴ उपबंधɉ के उãलंघन के िलए उपिनयम (2क) के अधीन िनलंǐबत ǐकया गया ह ैऔर रिजèĚȣकरण, िनयम 22 
के अधीन समुिचत अिधकारȣ Ʈारा पहले से हȣ रƧ नहȣं ǐकया गया ह,ै वहां रिजèĚȣकरण का िनलंबन सभी लंǐबत 
ǐववरिणयɉ के Ĥèततु ǐकए जान ेपर वापस िलया गया समझा जाएगा;”;  

3. उƠ िनयमावलȣ मɅ, िनयम 43 के èपƴीकरण 1 मɅ, खंड (ग) के पƱात ्िनàनिलिखत खंड अंत:èथाǐपत 
ǐकया जाएगा, अथा[त ्:- 



 

2 ǐबहार गजट (असाधारण), 29 अगè त 2022 
 

“(घ) वािणÏय - कर ǐवभाग कȧ अिधसचूना संÉया 35/2017-राÏय-कर (दर), ǐदनांक 13 अÈ टूबर, 
2017, िजसे ǐबहार गजट असाधारण अंक संÉया 966, ǐदनांक 13 अÈ टूबर, 2017 Ʈारा Ĥकािशत ǐकया गया था, मɅ 
ǐविनǐद[ƴ डयूटȣ Đेǐडट िèĐÜ स के Ĥदाय का मूãय; ”; 

4. उƠ ् िनयमावलȣ मɅ, िनयम 46 मɅ, खंड (द) के पƱात ् िनàनिलिखत खंड अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, 
अथा[त ्:-  

‘(ध) नीचे दȣ गई एक घोषणा ǐक, उन सभी मामलɉ मɅ, जहां ऐसे करदाता, िजसका 2017-18 से 
आगे ǐकसी पवू[वतȸ ǐवƣीय वष[ मɅ, िनयम 48 के उप िनयम (4) के अधीन यथा अिधसिूचत समĒ आवत[ से अिधक 
समĒ आवत[ ह,ै के Ʈारा िनयम 48 के उƠ ्उप िनयम (4) के अधीन इस Ĥकार ǐविनǐद[ƴ रȣित से िभÛन रȣित मɅ 
बीजक जारȣ ǐकया गया ह,ै वहां िनयम 48 के उƠ ्उप िनयम (4) के अधीन ǐविनǐद[ƴ रȣित मɅ बीजक जारȣ ǐकया 
जाना आवæ यक नहȣं ह ै।  

“मɇ/हम एतɮɮवारा घोषणा करता हंू/करते हɇ, ͩक यɮयͪप 2017-18 से ͩकसी भी पूव[वतȸ 
ͪवƣीय वष[ मɅ हमारा कुल कारोबार Ǔनयम 48 के उप-Ǔनयम (4) के तहत अͬधसूͬचत कुल कारोबार 
से अͬधक है, ͩफर भी हमɅ उÈत उपǓनयम के Ĥावधानɉ के अनुसार बीजक तैयार करने कȧ 
आवæयकता नहȣं है।”:’; 

5. उƠ िनयमावलȣ मɅ, िनयम 86 मɅ, उपिनयम (4क) के पƱात,् िनàनिलिखत उपिनयम अंत:èथाǐपत ǐकया 
जाएगा, अथा[त ्:- 

“(4ख) जहां रिजèĚȣकृत åयǐƠ, उसको,  
(क) अिधिनयम कȧ धारा 54 कȧ उपधारा (3)  के अधीन; या  
(ख) िनयम 96 के उपिनयम (3) के अधीन, िनयम 96 के उपिनयम (10) के उãलंघन मɅ, 

गलती से मंजूर कȧ गई Ĥितदाय कȧ रकम को, Ĥǽप जीएसटȣ डीआरसी-03 के माÚयम से 
èवĤरेणा से या बताए जान ेपर Þयाज और शािèत सǐहत, जहां कहȣं लागू हो, इलैÈĚािनक नकद 
खाते से ǐवकिलत करके जमा करता है, वहां रिजèĚȣकृत åयǐƠ Ʈारा जमा कȧ गई, गलती से 
मंजूर Ĥितदाय कȧ रकम के समतãुय रकम, समिुचत अिधकारȣ Ʈारा Ĥǽप जीएसटȣ पीएमटȣ-03ए 
मɅ ǐकए गए आदेश Ʈारा इलैÈĚािनक Ĥ×यय खाते मɅ पनु: जमा कर दȣ जाएगी;” 

6. उƠ िनयमावलȣ मɅ, िनयम 87 मɅ,  
(क)  उप िनयम (3) मɅ, खंड (i) के पƱात ्िनàनिलिखत खंड अंत:èथाǐपत ǐकए जाएगें, अथा[त:्-  
 “(iक) ǐकसी ब ɇक से एकȧकृत संदाय अंतरापƵृ (यूपीआई); 
 (iख) ǐकसी बɇक से त×काल संदाय सेवा (आई एमपीएस);”; 
(ख)  उप िनयम (5) मɅ, “वाèतǐवक समय िनपटान” शÞदɉ के पƱात ्“या त×काल संदाय सेवा” शÞद 

अंत:èथाǐपत ǐकए जांएगे; 
7. उƠ िनयमावलȣ मɅ, िनयम 88क के पƱात,् 1 जुलाई, 2017  से िनàनिलिखत िनयम अंत:èथाǐपत 

ǐकया गया समझा जाएगा, अथा[त ् :-  
“88ख. कर के ǐवलंǐबत संदाय पर Þयाज संगिणत करने कȧ रȣित. –  

(1)  यǐद, जहां एक कर अविध के दौरान ǐकए गए Ĥदाय, रिजèĚȣकृत åयǐƠ Ʈारा उƠ अविध के 
िलए ǐववरणी मɅ घोǐषत ǐकए जाते ह ɇ, और उƠ ्ǐववरणी धारा 39 के उपबंधɉ के अनसुार देय 
तारȣख के पƱात ्Ĥèततु कȧ जाती ह,ै िसवाय वहां के जहां ऐसी ǐववरणी उƠ अविध के संबंध 
मɅ धारा 73 या धारा 74 के अधीन ǐकसी काय[वाहȣ के Ĥारंभ के पƱात ्Ĥèततु कȧ जाती ह,ै 
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 वहां ऐसे Ĥदायɉ के संबंध मɅ संदेय कर पर Þयाज कȧ संगणना, धारा 50 कȧ उपधारा (1) के 
अधीन यथाअिधसिूचत दर पर, उƠ ्ǐववरणी फाइल करन ेमɅ देय तारȣख के पƱात ्ǐवलंब कȧ 
अविध के िलए, कर के ऐसे भाग पर कȧ जाएगी िजसका संदाय इलैÈĚािनक नकद खाते से 
ǐवकिलत करके ǐकया जाता ह ै। 

(2)  अÛय सभी मामलɉ मɅ, जहां धारा 50 कȧ उपधारा (1) के अनसुार Þयाज संदेय ह,ै वहां Þयाज कȧ 
संगणना, धारा 50 कȧ उपधारा (1) के अधीन यथाअिधसिूचत दर पर,  उस तारȣख से आरंभ 
होन ेवालȣ अविध के िलए िजसको ऐसा कर संदाय ǐकए जान ेके िलए देय था से ऐसे कर का 
संदाय ǐकए जान ेकȧ तारȣख तक, कर कȧ उस रकम पर, जो असंदƣ रहती ह,ै कȧ जाएगी । 

(3)  उस दशा मɅ, जहां गलती से ͧलए गए और उपयोग ǐकए गए इनपटु कर Ĥ×यय कȧ रकम पर 
Þयाज, धारा 50 कȧ उपधारा (3) के अनसुार संदेय ह,ै वहां Þयाज कȧ संगणना, ऐसे गलती से 
ͧलए गए और उपयोग ǐकए गए इनपटु कर Ĥ×यय कȧ रकम पर इनपटु कर Ĥ×यय के उपयोग 
कȧ तारȣख से आरंभ होकर ऐसे Ĥ×यय के उ×Đमण या कर के संदाय कȧ तारȣख तक कȧ 
अविध के िलए, धारा 50 कȧ उƠ उपधारा (3) के अधीन यथाअिधसिूचत दर पर, कȧ जाएगी । 

èपƴीकरण. — इस उपिनयम के Ĥयोजनɉ के िलए, —  
(1)  गलती से ͧलए गए इनपटु कर Ĥ×यय के बारे मɅ यह समझा जाएगा ǐक उसका उपयोग उस 

समय कर िलया गया ह ैजब इलैÈĚािनक Ĥ×यय खाते मɅ अितशेष गलती से ͧलए गए इनपटु 
कर Ĥ×यय कȧ रकम से कम आता ह ैऔर इनपटु कर Ĥ×यय के ऐसे उपयोग का पǐरमाण वह 
रकम होगी िजतना इलैÈĚािनक Ĥ×यय खाते मɅ अितशेष गलती से ͧलए गए इनपटु कर 
Ĥ×यय कȧ रकम से  कम आता ह ै। 

(2)  ऐसे इनपटु कर Ĥ×यय के उपयोग कȧ तारȣख :- 
(क) वह तारȣख मानी जाएगी िजसको धारा 39 के अधीन Ĥèततु ǐकए जान े के िलए 

ǐववरणी देय ह ैया उƠ ǐववरणी के फाइल ǐकए जान ेकȧ वाèतǐवक तारȣख, जो भी 
पहले हो, यǐद इलैÈĚािनक Ĥ×यय खाते मɅ अितशेष उƠ ǐववरणी के माÚयम से कर 
के संदाय के कारण, गलती से ͧलए गए इनपटु कर Ĥ×यय कȧ रकम से कम होता 
ह;ै या  

(ख) सभी अÛय मामलɉ मɅ, इलैÈĚािनक Ĥ×यय खाते मɅ ǐवकलन कȧ वह तारȣख मानी 
जाएगी जब इलैÈĚािनक Ĥ×यय खाते मɅ अितशेष गलती से लाभ उठाए गए इनपटु 
कर Ĥ×यय कȧ रकम से कम होता ह;ै”; 

8. उƠ िनयमावलȣ मɅ, िनयम 89 मɅ, -  
(क)  उपिनयम (1) मɅ, चौथे परंतकु के पƱात,् िनàनिलिखत èपƴीकरण अंत:èथाǐपत ǐकया 

जाएगा, अथा[त ्:- 
‘èपƴीकरण. – इन उपिनयम के Ĥयोजनɉ के िलए, “ǐविनǐद[ƴ अिधकारȣ” से 

ǐवशेष आिथ[क जोन िनयम 2006 के िनयम 2 के अधीन यथापǐरभाǐषत कोई 
“ǐविनǐद[ƴ अिधकारȣ” या कोई “Ĥािधकृत अिधकारȣ” अिभĤते ह ै।’;  

(ख)   उपिनयम (2) मɅ, - 
(i)  खंड (ख) मɅ, “माल के िनया[त” शÞदɉ के पƱात ्“, ǐवƭतु से िभÛन,” शÞद 

अंत:èथाǐपत ǐकए जाएगें; 
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 (ii)  खंड (ख) के पƱात ्िनàनिलिखत खंड अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त ्:-  

“(खक) उस दशा मɅ, जहां Ĥितदाय ǐवƭतु के िनया[त के कारण होता ह,ै वहां, 
िनया[त बीजकɉ कȧ संÉया और तारȣख अंतǐव[ƴ करन ेवाला ǐववरण, िनया[ितत 
ऊजा[ के Þयौरे, करार के अनसुार ǐवƭतु के िनया[त के िलए Ĥितयूिनट टैǐरफ के 
साथ कɅ ġȣय ǐवƭतु ǐविनयामक आयोग (भारतीय ǐवƭतु िĒड कोड) ǐविनयम, 
2010 के ǐविनयम 2 के उपǐविनयम 1 के खंड (ढढढ) के अधीन ¢ेğीय उजा[ 
लेखा (आरईए)  के भाग के ǽप मɅ ¢ेğीय ǐवƭतु सिमित सिचवालय Ʈारा जारȣ 
उ×पादन संयंğɉ Ʈारा िनया[ितत ǐवƭतु के िलए अनसुिूचत ऊजा[ के ǐववरण कȧ 
Ĥित तथा िनया[ितत ऊजा[ के Þयौरे Ĥित यूिनट टैǐरफ का उãलेख करन ेवाले 
करार कȧ Ĥित;”;  

(ग)  उपिनयम (4) मɅ, िनàनिलिखत èपƴीकरण अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त ्:- 
“èपƴीकरण. – इस उपिनयम के Ĥयोजनɉ के िलए, भारत से बाहर िनया[त ǐकए गए 
माल का मूãय िनàनिलिखत के ǽप मɅ माना जाएगा – 

(i) पोत पǐरवहन पğ और िनया[त पğ (Ĥǽप) ǐविनयम 2017 के अनसुार, यथािèथित, 
पोत पǐरवहन पğ या िनया[त पğ Ĥǽप मɅ घोǐषत ĥȧ ऑन बोड[ मãूय; या  

(ii) कर बीजक या Ĥदाय पğ मɅ घोǐषत मãूय,  
इनमɅ से जो भी कम हो.”; 

(घ)  उप िनयम (5) मɅ, “ऐसे åयुतĐिमत दर के माल और सेवाओ ं के Ĥदाय पर संदेय 
कर” शÞदɉ के èथान पर  “{ऐसे åयुतĐिमत दर के माल और सेवाओ ंके Ĥदाय पर 
संदेय कर X (शुƨ आईटȣसी ÷ इनपटुɉ और इनपटु सेवाओ ं पर ͧलए गए 
आईटȣसी)}.” कोƵक, शÞद व अ¢र ĤǓतèथाͪपत ͩकये जाएगें;  

9. उƠ ्िनयमावलȣ मɅ, िनयम 95क का 1 जलुाई, 2019 से लोप ǐकया गया समझा जाएगा;  
10. उƠ ्िनयमावलȣ मɅ, 1 जुलाई, 2017 से, िनयम 96 मɅ,- 

(क)  उप िनयम (1) मɅ, खंड (ख) के èथान पर, िनàनिलिखत खंड ĤǓतèथाͪपत ͩकया गया समझा 
जाएगा, अथा[त ्:-  

“(ख) आवेदक न ेĤǽप जीएसटȣआर-3ख मɅ ǐविधमाÛय ǐववरणी Ĥèततु कȧ ह:ै 
  परंत ु यǐद पोत पǐरवहन पğ माल के िनया[तकता[ Ʈारा Ĥèततु आकंड़े और Ĥǽप 

जीएसटȣआर-। मɅ जावक Ĥदायɉ के ǐववरण मɅ Ĥèततु आकंड़ɉ के बीच कोई अंतर ह,ै तब, भारत 
से बाहर िनया[त ǐकए गए माल पर संदƣ एकȧकृत कर के Ĥितदाय के िलए ऐसे आवेदन को उस 
तारȣख को फाइल ǐकया हुआ समझा जाएगा जब उƠ ्पोत पǐरवहन पğ कȧ बाबत ऐसा अंतर 
िनया[तकता[ Ʈारा ठȤक कर ǐदया जाता है;”;  

(ख)  उपिनयम (4) मɅ,  
(i) खंड (ख) मɅ, “1962” अंकɉ के èथान पर, “1962 या” अंक और शÞद ĤǓतèथाͪपत ͩकये 

गए समझे जाएगें;  
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 (ii) खंड (ख) के पƱात,् िनàनिलिखत खंड अंत:èथाǐपत ǐकया गया समझा जाएगा, अथा[त ्
“(ग) आयुƠ या आयुÈ त Ʈारा Ĥािधकृत अिधकारȣ कȧ, डाटा ǐवƲेषण और जोिखम पैरामीटरɉ के 
आधार पर, यह राय ह ै ǐक िनया[तकता[ के Ĥ×यय पğ का स×यापन, िजसमɅ िनया[तकता[ Ʈारा 
आईटȣसी का ͧलया जाना भी ह,ै राजèव के ǐहत को सरुि¢त रखन ेके िलए Ĥितदाय कȧ मंजूरȣ 
से पवू[ आवæयक समझा जाता ह.ै”; 

(ग)  उप िनयम (5) का लोप ǐकया गया समझा जाएगा । 
(घ)  उप िनयम (5) के पƱात,् िनàनिलिखत उपिनयम अंत:èथाǐपत ǐकए गए समझे जाएगें, अथा[त ्:-  

“(5क) जहां Ĥितदाय उपिनयम (4) के खंड (क) या खंड (ग) के उपबंधɉ के अनसुार रोका 
गया है, वहां ऐसा दावा Ĥणालȣ सिृजत Ĥǽप जीएसटȣ आरएफडी-01 मɅ सामाÛय पोट[ल के 
माÚयम से इलैÈĚािनक ǽप से, यथािèथित, कɅ ġȣय कर, राÏय कर या संघ राÏय¢ेğ कर के 
समिुचत अिधकारȣ को पारेǐषत ǐकया जाएगा और ऐसे पारेषण कȧ सचूना सामाÛय पोट[ल के 
माÚयम से इलैÈĚािनक ǽप से िनया[तकता[ को भी भजेी जाएगी और ǐकसी अÛय िनयम मɅ 
अंतǐव[ƴ त×Ĥितकूल बात के होते हुए भी , उƠ ् Ĥणालȣ सिृजत Ĥǽप ऐसे मामलɉ मɅ 
Ĥितदाय के िलए आवेदन समझा जाएगा और ऐसे पारेषण कȧ तारȣख को फाइल ǐकया 
गया समझा जाएगा । 

(5ख) जहां Ĥितदाय उपिनयम (4) के खंड (ख) के उपबंधɉ के अनसुार रोका गया है और 
सीमाशुãक का समिुचत अिधकारȣ ऐसा कोई आदेश पाǐरत करता ह ैǐक माल, सीमाशुãक 
अिधिनयम 1962 (1962 का 52) के उपबंधɉ का उãलंघन करते हुए िनया[त ǐकया गया 
ह ैवहां ऐसा दावा Ĥणालȣ सिृजत Ĥǽप जीएसटȣ आरएफडी-01 मɅ सामाÛय पोट[ल के माÚयम 
से इलैÈĚािनक ǽप से, यथािèथित, कɅ ġȣय कर, राÏय कर या संघ राÏय¢ेğ कर के 
समिुचत अिधकारȣ को पारेǐषत ǐकया जाएगा और ऐसे पारेषण कȧ सचूना सामाÛय पोट[ल के 
माÚयम से इलैÈĚािनक ǽप से िनया[तकता[ को भी भजेी जाएगी और ǐकसी अÛय िनयम मɅ 
अंतǐव[ƴ त×Ĥितकूल बात के होते हुए भी , उƠ ् Ĥणालȣ सिृजत Ĥǽप ऐसे मामलɉ मɅ 
Ĥितदाय के िलए आवेदन समझा जाएगा और ऐसे पारेषण कȧ तारȣख को फाइल ǐकया 
गया समझा जाएगा । 

(5ग) उपिनयम (5क) और उपिनयम (5ख) के अनसुार सामाÛय पोट[ल के माÚयम से 
इलैÈĚािनक ǽप से पारेǐषत Ĥǽप जीएसटȣ आरएफडी-01 मɅ Ĥितदाय के िलए आवेदन पर 
िनयम 89 के उपबंधɉ के अनसुार कार[वाई कȧ जाएगी;”; 

(ड.) उपिनयम (6) और उपिनयम(7) का लोप ǐकया गया समझा जाएगा; 
11. उƠ ्िनयमावलȣ मɅ, Ĥǽप जीएसटȣआर-3ख मɅ,  

(क) पैरा 3.1 के शीष[ मɅ “ǐवपय[य Ĥभारɉ के Ĥित दायी” शÞदɉ के पƱात ्“, उनसे िभÛन जो 
3.1.1 के अंतग[त आते ह ɇ,” कोƵक, शÞद और अंक अंत:èथाǐपत ǐकए जाएगें;  

(ख) पैरा 3.1 के पƱात,् िनàनिलिखत पैरा अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त:् -  
“3.1.1 केÛ ġȣय माल और सेवा कर अिधिनयम 2017 कȧ धारा 9 कȧ उपधारा (5) 
और एकȧकृत माल और सेवा कर/राÏ य माल और सेवा कर अिधिनयमɉ मɅ त×èथानी 
उपबंधɉ के अधीन अिधसूिचत Ĥदायɉ के Þयौरे। 
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Ĥदायɉ कȧ Ĥकृित कुल 
कराधेय 
मूãय 

एकȧकृत 
कर 

कɅ ġȣय कर राÏय/              
संघ राÏय ¢ेğ 

कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 
(i) ऐसे कराधये Ĥदाय िजन पर धारा 9 कȧ 
उपधारा (5) के अधीन इलैÈĚािनक वािणÏय 
Ĥचालक कर का संदाय करता ह ै(इलैÈĚािनक 
वािणÏय Ĥचालक Ʈारा Ĥèततु ǐकया जाए) 

     

(ii) इलैÈĚािनक वािणÏय Ĥचालक के माÚयम 
से रिजèĚȣकृत åयǐƠ Ʈारा ǐकए गए कराधये 
Ĥदाय िजन पर धारा 9 कȧ उपधारा (5) के 
अधीन इलैÈĚािनक वािणÏय Ĥचालक को कर 
का संदाय करन े कȧ आवæयकता है 
(इलैÈĚािनक वािणÏय Ĥचालक के माÚयम  से 
Ĥदाय करन े वाले रिजèĚȣकृत åयǐƠ Ʈारा 
Ĥèततु ǐकया जाए) ।”; 

     

 
(ग)  पैरा 3.2 मɅ, शीष[क मɅ, "3.1(क)" शÞदɉ, अंकɉ, कोƵकɉ और अ¢र के पƱात, 

िनàनिलिखत शÞद, अंक और अ¢र "और 3.1.1(i)" को अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा; 
(घ) पैरा 4 के अधीन सारणी मɅ, èतंभ (1) मɅ, - 

   (i)  मद (आ) मɅ, उप-मद (1) के सामन ेĤǐवǐƴयɉ के èथान पर, िनàनिलिखत Ĥǐवǐƴयां 
ĤǓतèथाͪपत कȧ जाएगंी, अथा[त:् - 

     " बीजीएसटȣ िनयमावलȣ के िनयम 38, 42 और 43 और धारा 17 कȧ उप-धारा 
(5) के अनसुार"; 

    (ii)  मद (ई) मɅ, - 
(क) शीष[क के èथान पर िनàनिलिखत शीष[क रखा जाएगा, अथा[त:् -  
      "अÛय ǐववरण"; 
(ख)  उप-मद (1) के सामन े Ĥǐवǐƴयɉ के èथान पर, िनàनिलिखत Ĥǐवǐƴयां 

ĤǓतèथाͪपत कȧ जाएगंी, अथा[त:् -  
  " पनुः ĤाƯ ǐकया गया आईटȣसी िजसे पहले कȧ कर अविध मɅ सारणी 

4(आ)(2) के अधीन वापस कर ǐदया गया था"; 
(ग)  उप-मद (2) के सामन े Ĥǐवǐƴयɉ के èथान पर, िनàनिलिखत Ĥǐवǐƴयां 

ĤǓतèथाͪपत कȧ जाएगंी, अथा[त:् - 
     "धारा 16(4) के अधीन अपाğ आईटȣसी और पीओएस उपबंधɉ के कारण 

Ĥितबंिधत आईटȣसी"; 
 



 

7 ǐबहार गजट (असाधारण),  29 अगè त 2022 

 (ङ)  अनदेुश शीष[क के अधीन, पैरा 3 के पƱात, िनàनिलिखत पैरा को अंत:èथाǐपत 
ǐकया जाएगा, अथा[त:् - 
"(4) एक इलेÈĚॉिनक वािणÏय Ĥचालक (ईसीओ), िजस आपिूत[ पर ईसीओ को 
ǐबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 कȧ धारा 9 कȧ उप-धारा (5) के 
अधीन कर का भुगतान करन ेकȧ आवæयकता ह ैको ऊपर 3.1(क) मɅ सिàमिलत 
नहȣं करेगा और ऊपर 3.1.1(i) मɅ ऐसी आपिूत[ को ǐरपोट[ करेगा। 
 
(5) इलेÈĚॉिनक वािणÏय Ĥचालक (ईसीओ) के माÚयम से आपिूत[ करन ेवाला एक 
रिजèĚȣकृत åयǐƠ, िजन आपिूत[यɉ पर ǐबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 
कȧ धारा 9 कȧ उप-धारा (5) के अधीन ईसीओ को कर का भुगतान करन ेकȧ 
आवæयकता ह ैको उपरोƠ 3.1(क) मɅ सिàमिलत नहȣं करेगा और उपरोƠ 
3.1.1(ii) मɅ ऐसी आपिूत[ को ǐरपोट[ करेगा।"; 

12. उƠ िनयमावलȣ मɅ, ĤǾप जीएसटȣआर-9 मɅ, शीष[क अनदेुश के अधीन, - 
(क) पैरा 4 मɅ, - 
(अ) "या ǐवƣीय वष[ 2020-21" शÞद, अ¢र और अंक के पƱात, "या ǐवƣीय वष[ 2021-22" 

शÞद, अ¢र और अंक को अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा; 
(आ) सारणी के, दसूरे èतंभ मɅ, - 

(I)  Đम संÉयांक 5घ, 5ङ और 5च के सामने, अंत मɅ िनàनिलिखत Ĥǐवǐƴयां अंत:èथाǐपत 
कȧ जाएगंी, अथा[त:् - 

 `ǐवƣीय वष[ 2021-22 के िलए, रिजèĚȣकृत åयǐƠ को पथृक Ǿप स े गैर-जीएसटȣ 
Ĥदाय (5च) ǐरपोट[ करनी होगी और उसके पास अपनी आपिूत[ को पथृक Ǿप से छूट- 
ĤाÜत और शूÛय रेटेड ǐरपोट[ करने या केवल पंǐƠ "छूट- ĤाÜत " मɅ इन दो छूट- 
ĤाÜत और शूÛय रेटेड शीषɟ के िलए समेǐकत जानकारȣ कȧ आपिूत[ ǐरपोट[ करन े का 
ǐवकãप होगा ।';  

(II) Đम संÉयांक 5ज, 5झ, 5ञ और 5ट के सामने, "2019¬20 और 2020-21" अंक 
और शÞद के èथान पर, Đमशः "2019-20, 2020-21 और 2021-22" अंक और 
शÞद को रखा जाएगा; 

(ख) पैरा 5 मɅ, सारणी मɅ, दसूरे èतंभ मɅ, - 
 (अ) Đम संÉयांक 6ख, 6ग, 6घ और 6ङ के सामने, "ǐवƣीय वष[ 2019-20 और                

2020-21" अ¢रɉ और अंकɉ के èथान पर, "ǐवƣीय वष[ 2019-20, 2020-21 और 
2021-22" अ¢र, आकंड़े और शÞद Đमशः रखा जाएगा; 

(आ)  Đम संÉयांक 7क, 7ख, 7ग, 7घ, 7ङ, 7च, 7छ और 7ज के सामन े"2019-20 और 
2020-21" अंक और शÞद के èथान पर "2019-20, 2020-21 और 2021¬22" 
अंक और शÞद को रखा जाएगा; 

(ग) पैरा 7 मɅ, - 
(अ) "अĤलै, 2021 से िसतंबर, 2021" शÞदɉ और अंकɉ के पƱात, िनàनिलिखत 

अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त:्- 
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   "ǐवƣीय वष[ 2021-22 के िलए, भाग 5 पूव[वतȸ ͪवƣीय वष[ के संåयवहारो 

िजनको अĤलै, 2022 से िसतंबर, 2022 के बीच ĤǾप जीएसटȣआर-3ख मɅ संदƣ 
ͩकया गया है, कȧ ͪवͧशिçटयɉ से ͧमल कर बना है।"; 

(आ)  सारणी मɅ, दसूरे èतंभ मɅ, - 
(I) Đम संÉया 10 और 11 के सामन,े अंत मɅ िनàनिलिखत Ĥǐवǐƴयां अंत:èथाǐपत कȧ 

जाएगंी अथा[त:् - 
  "ǐवƣीय वष[ 2021-22 के िलए, पूव[वतȸ ǐवƣीय वष[ कȧ ǐववरणी मɅ 
पहले से घोǐषत ǐकसी भी आपिूत[ मɅ पǐरवध[न या संशोधन के Þयौरे, ǐकंत ु ऐसे 
संशोधन अĤलै, 2022 िसतंबर, 2022 के ĤǾप जीएसटȣआर -1 कȧ सारणी 
9क, सारणी 9ख और सारणी 9ग मɅ Ĥèततु ǐकए गए थे, यहां घोǐषत ǐकया 
जाएगा।"; 

(II)  Đम संÉया 12 के सामने, - 
(1) " ͧसतंबर 2021 के महȣनɉ के ͧलए फाइल कȧ गई ͪववरणी मɅ 

Ĥ×यागͧमत कर Ǒदया गया था, यहा ं घोͪषत ͩकया जाएगा। 
ĤǾप जीएसटȣआर-3ख कȧ सारणी 4(ख) इन Þयोरɋ को भरने 
के ͧलए उपयोग कȧ जा सकेगी।", शÞदɉ, अ¢रɉ, अंकɉ और 
कोçठकɉ के पæ चात,् Ǔनàनͧलͨखत Ĥͪविçटयां अंत:è थाͪपत कȧ 
जाएगी, अथा[त ्:- 

   “ͪव× तीय वष[ 2021-22 के ͧलए, आईटȣसी के 
Ĥ×यागम का कुल मूãय जो पूव[वतȸ ͪवƣीय वष[ मɅ ͧलया गया 
था, ͩकÛतु अĤैल 2022 से ͧसतंबर 2022 के महȣनɉ के ͧलए 
फाइल कȧ गई ͪववरणी मɅ Ĥ×यागͧमत कर Ǒदया गया था, यहां 
घोͪषत ͩकया जाएगा। ĤǾप जीएसटȣआर-3ख कȧ सारणी 4(ख) 
इन Þयोरɋ को भरने के ͧलए उपयोग कȧ जा सकेगी।”; 

(2) "2019-20 और 2020-21" अंक और शÞद के èथान पर "2019-20, 
2020-21 और 2021-22"  अंक और शÞद ĤǓतèथाͪपत ͩकये 
जाएगें; 

(III)  Đम संÉया 13 के सामने, - 
(1) “ͪव× तीय वष[ 2021-22 मɅ पुनः दावा ͩकया गया, ऐसी पुनः 

दावा कȧ गई आईटȣसी के ͪववरण ͪवƣीय वष[ 2021-22 के 
ͧलए वाͪष[क ͪववरणी मɅ Ĥèतुत ͩकए जाएंगे।” शÞदɉ, अंकɉ 
और अ¢रɉ के पæ चात,् Ǔनàनͧलͨखत Ĥͪविçटयां अंत:è थाͪपत 
कȧ जाएगी, अथा[त ्:-  

   “ͪव× तीय वष[ 2021-22 के ͧलए, पूव[वतȸ ͪवƣीय वष[ 
मɅ ĤाÜत माल और सेवाओं के ͧलए आईटȣसी के Þ यौरे, ͩकÛतु 
िजनके ͧलए आईटȣसी अĤैल 2022 से ͧसतंबर 2022 के 
महȣनɉ के ͧलए फाइल कȧ गई ͪववरणी मɅ ͧलया गया था, यहा ँ
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 घोͪषत ͩकए जाएंगे। ĤǾप  जीएसटȣआर-3ख कȧ सारणी 4(क) 
का इन Þयोरɋ को भरने के ͧलए उपयोग ͩकया जा सकेगा। 
तथाͪप, कोई आईटȣसी िजसका Ĥ×यागम  धारा 16 कȧ उप-
धारा (2) के दसूरे परंतुक के अनुसार ͪव× तीय वष[ 2021-22 
मɅ ͩकया गया था ͩकÛतु िजसे ͪव× तीय वष[ 2022-23 मɅ पुनः 
दावा ͩकया गया, ऐसी पुनः दावा कȧ गई आईटȣसी के ͪववरण 
ͪवƣीय वष[ 2022-23 के ͧलए वाͪष[क ͪववरणी मɅ Ĥèतुत ͩकए 
जाएंगे।”; 

(2) "2019-20 और 2020-21" अंक और शÞद के èथान पर "2019-20, 
2020-21 और 2021-22" अंक और शÞद ĤǓतèथाͪपत ͩकये जाएगें; 

(घ) पैरा 8 मɅ, सारणी मɅ, दसूरे èतंभ मɅ, - 
(अ) Đम संÉया  

(I) 15क, 15ख, 15ग और 15घ, 
(II) 15ङ, 15च और 15छ, 
के सामने, - 
    "2019-20 और 2020-21" अंक और शÞद के èथान पर, जहां कहȣं भी वे 
आते ह ɇ, "2019-20, 2020-21 और 2021-22" अ¢र, अंक और शÞद को Đमशः 
ĤǓतèथाͪपत ͩकया जाएगा ।"; 

(आ) Đम संÉया 16क, 16ख और 16ग के सामन े"2019-20 और 2020-21" अंक और 
शÞद के èथान पर, "2019-20, 2020-21 और 2021-22" अंक और शÞद को 
ĤǓतèथाͪपत ͩकया जाएगा । "; 

(इ) Đम संÉयांक 17 और 18 के सामन,े - 
(I)  "िजनका वाǐष[क आवत[ 5.00 करोड़ ǽपए से अिधक है।" शÞदɉ, अ¢रɉ और 

अंकɉ के पƱात "ǐवƣीय वष[ 2021-22 से, पवू[वतȸ वष[ मɅ 5.00 करोड़ ǽपए 
से अिधक वाǐष[क आवत[ वाले करदाताओ ं के िलए छह अंकɉ के èतर और 
पवू[वतȸ वष[ मɅ 5.00 करोड़ ǽपए तक वाǐष[क आवत[ वाले करदाताओ ंके िलए 
सभी बी 2 बी आपिूत[ के िलए चार अंकɉ के èतर पर एचएसएन कोड कȧ ǐरपोट[ 
करना अǓनवाय[ होगा" शÞद, अ¢र और अंक अंत:èथाǐपत ͩकये जायɅगे; 

(II) अंत मɅ िनàनिलिखत पैरा अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त:् - 
 "ǐवƣीय वष[ 2021-22 के िलए, रिजèĚȣकृत åयǐƠ के पास सारणी 18 न भरन े

का ǐवकãप होगा।"; 
13. उƠ िनयमावलȣ मɅ, शीष[ अनदेुश के अधीन ĤǾप जीएसटȣआर -9ग मɅ,- 

(क)  पैरा 4 मɅ, सारणी मɅ, दसूरे èतंभ मɅ, "2019¬20 और 2020-21" अंक और शÞद के 
èथान पर, जहां भी वे आते ह ɇ, "2019-20, 2020-21 और 2021-22 " अंक और शÞद 
ĤǓतèथाͪपत ͩकए जाएंगे; 
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 (ख)  पैरा 6 मɅ, सारणी मɅ, दसूरे èतंभ मɅ, Đम संÉया 14 के सामने, "2019-20 और             

2020-21" अंक और शÞद के èथान पर, "2019-20, 2020-21 और 2021- 22" 
अंक और शÞद ĤǓतèथाͪपत ͩकये जाएगें; 

14. उƠ िनयमावलȣ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ पीएमटȣ-03 के पƱात, िनàनिलिखत ĤǾप अंत:èथाǐपत ǐकया 
जाएगा, अथा[त:्- 

" ĤǾप जीएसटȣ पीएमटȣ-03क 
[देखɅ िनयम 86(4ख)] 

इलेÈĚॉǓनक Ĥ×यय खाता मɅ रािश का पनुः Đेǐडट करने का आदशे 
संदभ[ संÉया:                                                      तारȣख:                                                             
1. जीएसटȣएन- 
2. नाम (ǐविधक) - 
3. åयापार का नाम, यǐद कोई हो 
4. पता - 
5. खाता िजसके ͪवकलन से Ĥͪविçट दावा ĤǓतदाय के ͧलए ͩकया गया था - नकद/ Ĥ×यय खाता 
6. ͪवकलन Ĥǐवǐƴ सं. और तारȣख - 
7. भुगतान संदभ[ संÉया (डीआरसी 03):............ तारȣख......................... 
8. भुगतान का ǐववरण:- 

भुगतान का कारण (अĤयुƠ आईटȣसी के गलत Ĥितदाय या आईजीएसटȣ के 
गलत Ĥितदाय कȧ रािश के ͧलए जमा) 

Ĥितदाय मंजूरȣ आदेश का ǐववरण 
 

1. िशǐपंग ǐबल/ िनया[त ǐबल संÉया और तारȣख 
2. माल के िनया[त पर भुगतान कȧ गई आईजीएसटȣ कȧ रािश 
3. छूट/ǐरयायती दर अिधसचूना का ǐववरण 
आदानɉ कȧ खरȣद 
4. èवीकृत Ĥितदाय कȧ रािश 
5. बɇक खाते मɅ धनवापसी जमा करन ेकȧ तारȣख 

(या) 
1. Ĥितदाय कȧ Įणेी और Ĥितदाय कȧ ससंुगत अविध 
2. जीएसटȣ आरएफडी-01/01ए एआरएन और तारȣख - 
3. जीएसटȣ आरएफडी -06 आदेश संÉया और तारȣख 
4. दावा कȧ गई Ĥितदाय कȧ रािश 
5. èवीकृत Ĥितदाय कȧ रािश 
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 10. पनुः Đेǐडट करन ेके आदेश कȧ संÉया और तारȣख, यǑद कोई - 
11. Đेǐडट रािश – 
Đ.सं. अिधिनयम (कɅ ġȣय कर/राÏय कर/संघ राÏय      

¢ेğ कर/एकȧकृत कर/कम) 
Đेǐडट कȧ रािश (ǽ.) 
कर  Þयाज दंड शुãक अÛय कुल 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
 

हèता¢र 
नाम 

अिधकारȣ का पदनाम 
 
ǐटÜपण: 'कɅ ġȣय कर' का अथ[ कɅ ġȣय माल और सेवा कर ह;ै 'राÏय कर' का अथ[ राÏय माल और सेवा कर  है; 
'संघराÏय¢ेğ कर' का अथ[ संघराÏय¢ेğ माल और सेवा कर है; 'एकȧकृत कर' का अथ[ ह ैएकȧकृत माल और 
सेवा कर और ‘उपकर ' का अथ[ ह ैमाल और सेवा कर (राÏयɉ को Ĥितकर)"; 
 
15. उÈ त िनयमावलȣ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ पीएमटȣ-06 मɅ,- 
(क) संदाय का ढंग (ससंुगत भाग सǐĐय होगा जब ǐविशç ट Ǿप मɅ चयन ǐकया जाए) शीष[क के अधीन,  

•  ई-संदाय (यह ई-संदाय 
के सभी ढंग सिà मिलत 
होगा जैसे सीसी/डीसी और 
नटे ब ɇǐकंग । करदाता इसमɅ 
एक का चयन करɅ ।)  

 
से Ĥारंभ होने वाले और "ǐटÜ पण: संदाय करते समय å यिÈ त Ʈारा संद× त Ĥभारɉ के िलए पथृक Ǿप से हो ।," से अंत 
होन ेवाले भाग के è थान पर ĤǓतèथाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त:्- 
“• ई-संदाय (इसमɅ ई-संदाय के 
सभी ढंग सिà मिलत हɉगे जैस े
सीसी/डीसी, नटे बɇǐकंग और 
यूपीआई । करदाता इसमɅ एक का 
चयन करɅ ।) 

• अितरेक पटल (ओटȣसी) • आईएमपीएस 
बɇक (जहां नकद या िलखत 
िन¢ेप ǐकय ेजान ेके िलए 
Ĥè ताǐवत ह ɇ ) 

 

  िलखत के Þ यौरे 
• नगद • चकै • मांग ĜाÝट 

•     एनईएफटȣ/आरटȣजीएस                                                    
Ĥेषण बɇक  

 लाभाथȸ का नाम जीएसटȣ 
लाभाथȸ लेखा संÉ या (सीपीआईएन) < सीपीआईएन> 
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    ǐटÜ पण: बɇक Ĥभार, यǐद कोई हो, संदाय करते समय å यिÈ त Ʈारा ब ɇक को पथृक Ǿप से संद× त ǐकए जाएगें । 
• आईएमपीएस   
Ĥषेण बɇक  
लाभाथȸ का नाम जीएसटȣ 
लाभाथȸ लेखा संÉ या (सीपीआईएन) < सीपीआईएन> 
लाभाथȸ के बɇक का नाम < चयिनत Ĥािधकृत बɇक> 
लाभाथȸ के बɇक का भारतीय ǐव× तीय Ĥणालȣ कोड 
(आईएफएससी) 

< चयिनत Ĥािधकृत बɇक का आईएफएससी> 

रकम  
ǐटÜ पण: ब ɇक Ĥभार, यǐद कोई हो, संदाय करते समय å यिÈ त Ʈारा ब ɇक को पथृक Ǿप से संद× त ǐकए जाएगें । ”; 

(ख) संद× त चालान सचूना शीष[क के अधीन सारणी मɅ "संदभ[ ब ɇक सं. (बीआरएन)/यूटȣआर" शÞ दɉ, अ¢रɉ और 
कोç ठकɉ के è थान पर "संदभ[ ब ɇक सं.(बीआरएन)/यूटȣआर/आरआरएन" शÞ द, अ¢र और कोç ठक 
ĤǓतèथाͪपत ͩकया जाएगा; 

16. उÈ त िनयमावलȣ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ पीएमटȣ-07 मɅ, सारणी मɅ, 
 (क) Đम संÉ यांक 6 के सामन ेतीसरे è तंभ मɅ  

 
 
 

के è थान पर िनà निलिखत अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त:्- 
 

“एनईएफटȣ/आरटȣजीएस 
              • 
 

आईएमपीएस 
      •” 

 
(ख) Đम संÉ यांक 10 के पæ चात ्िनà निलिखत Đम संÉ यांक और Ĥǐविç टयां अंत:è थाǐपत कȧ जाएगंी, अथा[त:्- 
 

"10क पनु: ĤाÜ य संदभ[ संÉ यांक (आर 
आर एन)- आई एम पीएस ।" 

 

 

लाभाथȸ के बɇक का नाम भारतीय ǐरजव[ ब ɇक 
लाभाथȸ के बɇक का भारतीय ǐव× तीय Ĥणालȣ कोड 
(आईएफएससी) 

आरबीआई का आईएफएससी 

रकम  

“एनईएफटȣ/आरटȣजीएस 
              •” 
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 17. उÈ त िनयमावलȣ मɅ, ĤǾप –जीएसटȣ-आरएफडी-01 मɅ, - 
(क) कथन 3 मɅ, सारणी मɅ, लदान ǒबल /िनया[त का ǐबल शीष[क के अधीन, è तंभ 9 के पæ चात ्िनà निलिखत è तंभ 
अंत:è थाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त:्- 
"एफओबी मãू य 
 
 
9क"; 
 

(ग) कथन-3क के पæ चात,् िनà निलिखत कथन अंत:è थाǐपत ǐकया जाएगा, अथा[त:्- 
  

"कथन-3ख [िनयम 89(2) (खक)] 
Ĥितदाय का Ĥकार: कर के संदाय के ǐबना ǐवƭतु का िनया[त (संिचत आईटȣसी) 
 

Đ.सं. बीजक/दè तावेज के Þ यौरे आरईएÞ यौरे Ĥित टैǐरफ 
ǽ. मɅ इकाई 
(करार के 
अनसुार) 

 

िनया[ितत 
इकाई) 
(वग[ सं. 
5 और 

10 मɅ से 
िनà नतर) 

ǽ. मɅ 
िनया[ितत 
ǐवƭतु का 
मãू य 

(11X12) 

दè त
ावेज

 क
ा Ĥ

का
र 

सं.
 

तार
ȣख
 

िनय
ा[ित

त 
ऊज

ा[ (
इक

ाइय
ां) 

सिृज
त 

कɅġ
 

अव
िध 

संद
भ[ 

सं.
 

तार
ȣख
 

िनय
ा[ित

त 
ऊज

ा[ अ
नसु

चूी 
(इक

ाया
ं) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
            ”; 

 

18. उÈ त िनयमावलȣ मɅ, ĤǾप जीएसटȣ आरएफडी-10 ख, 1 जुलाई, 2019 के ǐदन से लोप ǐकया गया 
समझा जाएगा । 

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&15½ 2344½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

——— 
29 vxLr 2022 

,lŒ vksŒ 175] fnukad 29 vxLr 2022 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 
blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

    [¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&15½ 2344 ½] 
                   fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

                                         MkWŒ çfrek] 
                   jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
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The 29th August 2022 
S.O. 175, Dated 29th August 2022— In exercise of the powers conferred by section 

164 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017), the Governor of 
Bihar, on the recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to 
amend the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: — 

1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Bihar Goods 
and Services Tax (Amendment) Rules, 2022. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall be deemed to have come into 
force with effect from 5th July, 2022. 

2.  In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the 
said rules), in rule 21A, in sub-rule (4), after the proviso, the following proviso shall be 
inserted, namely: - 

 “Provided further that where the registration has been suspended under sub-
rule (2A) for contravention of the provisions contained in clause (b) or clause (c) of 
sub-section (2) of section 29 and the registration has not already been cancelled by 
the proper officer under rule 22, the suspension of registration shall be deemed to be 
revoked upon furnishing of all the pending returns.”; 
3.  In the said rules, in Explanation 1 to rule 43, after clause (c), the following 

clause shall be inserted, namely: – 
“(d) the value of supply of Duty Credit Scrips specified in the notification of 

the Commercial Taxes Department notification No. 35/2017-State Tax (Rate), dated 
the 13th  October, 2017, published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 
966, dated the 13th October, 2017.”; 

4.  In the said rules, in rule 46, after clause (r), the following clause shall be 
inserted, namely: - 

‘(s) a declaration as below, that invoice is not required to be issued in the 
manner specified under sub-rule (4) of rule 48, in all cases where an invoice is issued, 
other than in the manner so specified under the said sub-rule (4) of rule 48, by the 
taxpayer having aggregate turnover in any preceding financial year from 2017-18 
onwards more than the aggregate turnover as notified under the said sub-rule (4) of 
rule 48- 

“I/We hereby declare that though our aggregate turnover in any preceding 
financial year from 2017-18 onwards is more than the aggregate turnover notified 
under sub-rule (4) of rule 48, we are not required to prepare an invoice in terms of the 
provisions of the said sub-rule.”:’; 

5. In the said rules, in rule 86, after sub-rule (4A), the following sub-rule shall be 
inserted, namely: - 

“(4B) Where a registered person deposits the amount of erroneous refund 
sanctioned to him, – 

(a) under sub-section (3) of section 54 of the Act, or 
(b) under sub-rule (3) of rule 96, in contravention of sub-rule (10) of 

rule 96, 
 along with interest and penalty, wherever applicable, through 

FORM GST DRC-03, by debiting the electronic cash ledger, on 
his own or on being pointed out, an amount equivalent to the 
amount of erroneous refund deposited by the registered person shall 
be re-credited to the electronic credit ledger by the proper officer by 
an order made in FORM GST PMT-03A.”; 
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 6. In the said rules, in rule 87, – 
(a) in sub-rule (3), after clause (i), the following clauses shall be inserted, 

namely: - 
“(ia) Unified Payment Interface (UPI) from any bank; 

   (ib) Immediate Payment Services (IMPS) from any bank;”; 
(b) in sub-rule (5), after the words “Real Time Gross Settlement”, the words 

“or Immediate Payment Service” shall be inserted; 
7.  In the said rules, with effect from the 1st July, 2017, after rule 88A, the following 

rule shall be deemed to have been inserted, namely: - 
“88B. Manner of calculating interest on delayed payment of tax.- 

(1)  In case, where the supplies made during a tax period are declared by the 
registered person in the return for the said period and the said return is 
furnished after the due date in accordance with provisions of section 39, 
except where such return is furnished after commencement of any 
proceedings under section 73 or section 74 in respect of the said period, 
the interest on tax payable in respect of such supplies shall be calculated 
on the portion of tax which is paid by debiting the electronic cash ledger, 
for the period of delay in filing the said return beyond the due date, at 
such rate as may be notified under sub-section (1) of section 50. 

(2)  In all other cases, where interest is payable in accordance with sub 
section (1) of section 50, the interest shall be calculated on the amount of 
tax which remains unpaid, for the period starting from the date on which 
such tax was due to be paid till the date such tax is paid, at such rate as 
may be notified under sub-section (1) of section 50. 

(3)  In case, where interest is payable on the amount of input tax credit 
wrongly availed and utilised in accordance with sub-section (3) of section 
50, the interest shall be calculated on the amount of input tax credit 
wrongly availed and utilised, for the period starting from the date of 
utilisation of such wrongly availed input tax credit till the date of reversal 
of such credit or payment of tax in respect of such amount, at such rate as 
may be notified under said sub-section (3) of section 50. 

Explanation. —For the purposes of this sub-rule, — 
(1) input tax credit wrongly availed shall be construed to have been utilised, 

when the balance in the electronic credit ledger falls below the amount 
of input tax credit wrongly availed, and the extent of such utilisation of 
input tax credit shall be the amount by which the balance in the 
electronic credit ledger falls below the amount of input tax credit 
wrongly availed. 

(2) the date of utilisation of such input tax credit shall be taken to be, — 
(a) the date, on which the return is due to be furnished under section 

39 or the actual date of filing of the said return, whichever is 
earlier, if the balance in the electronic credit ledger falls below the 
amount of input tax credit wrongly availed, on account of payment 
of tax through the said return; or 

(b) the date of debit in the electronic credit ledger when the balance in 
the electronic credit ledger falls below the amount of input tax 
credit wrongly availed, in all other cases.”; 
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8.  In the said rules, in rule 89, – 
(a) in sub-rule (1), after the fourth proviso, the following Explanation shall be 

inserted, namely: - 
‘Explanation. — For the purposes of this sub-rule, “specified officer” 
means a “specified officer” or an “authorised officer” as defined under rule 
2 of the Special Economic Zone Rules, 2006.’; 

(b) in sub-rule (2), – 
(i) in clause (b), after the words “on account of export of goods”, the 

words “, other than electricity” shall be inserted; 
 (ii)  after clause (b), the following clause shall be inserted, namely: - 

“(ba) a statement containing the number and date of the export 
invoices, details of energy exported, tariff per unit for export 
of electricity as per agreement, along with the copy of 
statement of scheduled energy for exported electricity by 
Generation Plants issued by the Regional Power Committee 
Secretariat as a part of the Regional Energy Account (REA) 
under clause (nnn) of sub-regulation 1 of Regulation 2 of the 
Central Electricity Regulatory Commission (Indian Electricity 
Grid Code) Regulations, 2010 and the copy of agreement 
detailing the tariff per unit, in case where refund is on account 
of export of electricity;”; 

(c) in sub-rule (4), the following Explanation shall be inserted, namely: - 
“Explanation. – For the purposes of this sub-rule, the value of goods 
exported out of India shall be taken as – 
(i)  the Free on Board (FOB) value declared in the Shipping Bill or 

Bill of Export form, as the case may be, as per the Shipping Bill 
and Bill of Export (Forms) Regulations, 2017; or 

(ii)  the value declared in tax invoice or bill of supply, 
whichever is less.”; 

(d) in sub-rule (5), for the words “tax payable on such inverted rated supply of 
goods and services”, the brackets, words and letters “{tax payable on such 
inverted rated supply of goods and services x (Net ITC÷ ITC availed on 
inputs and input services)}.” shall be substituted; 

9.   In the said rules, rule 95A shall be deemed to have been omitted with effect 
from the 1st July, 2019; 

10. In the said rules, with effect from the 1st day of July, 2017, in rule 96, – 
(a) in sub-rule (1), for clause (b), the following clause shall be deemed to have 

been substituted, namely: - 
“(b) the applicant has furnished a valid return in FORM GSTR-3B: 
  Provided that if there is any mismatch between the data 
furnished by the exporter of goods in Shipping Bill and those furnished in 
statement of outward supplies in FORM GSTR-1, such application for 
refund of integrated tax paid on the goods exported out of India shall be 
deemed to have been filed on such date when such mismatch in respect of 
the said shipping bill is rectified by the exporter;”; 

(b) in sub-rule (4),  
(i) in clause (b), for the figures “1962” the figures and word “1962; 

or” shall be deemed to have been substituted; 
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 (ii)  after clause (b), the following clause shall be deemed to have been 
inserted, namely: - 
“(c) the Commissioner or an officer authorized him, on the basis of 
data analysis and risk parameters, is of the opinion that verification 
of credentials of the exporter, including the availment of ITC by 
the exporter, is considered essential before grant of refund, in order 
to safeguard the interest of revenue.”; 

(c) sub-rule (5) shall be deemed to have been omitted; 
(d) after sub-rule (5), the following sub-rules shall be deemed to have been 

inserted, namely: - 
“(5A) Where refund is withheld in accordance with the provisions of 

clause (a) or clause (c) of sub-rule (4), such claim shall be 
transmitted to the proper officer of Central tax, State tax or Union 
territory tax, as the case may be, electronically through the 
common portal in a system generated FORM GST RFD-01 and 
the intimation of such transmission shall also be sent to the 
exporter electronically through the common portal, and 
notwithstanding anything to the contrary contained in any other 
rule, the said system generated form shall be deemed to be the 
application for refund in such cases and shall be deemed to have 
been filed on the date of such transmission. 

(5B)  Where refund is withheld in accordance with the provisions of 
clause (b) of sub-rule (4) and the proper officer of the Customs 
passes an order that the goods have been exported in violation of 
the provisions of the Customs Act, 1962 (52 of 1962),  then, such 
claim shall be transmitted to the proper officer of Central tax, State 
tax or Union territory tax, as the case may be, electronically 
through the common portal in a system generated FORM GST 
RFD-01 and the intimation of such transmission shall also be sent 
to the exporter electronically through the common portal, and 
notwithstanding anything to the contrary contained in any other 
rule, the said system generated form shall be deemed to be the 
application for refund in such cases and shall be deemed to have 
been filed on the date of such transmission. 

(5C)  The application for refund in FORM GST RFD-01 transmitted 
electronically through the common portal in terms of sub-rules 
(5A) and (5B) shall be dealt in accordance with the provisions of 
rule 89.”; 

(e)  sub-rule (6) and sub-rule (7) shall be deemed to have been omitted; 
 
11. In the said rules, in FORM GSTR-3B, - 

 (a)  in paragraph 3.1, in the heading, after the words “liable to reverse 
charge”, the brackets, words and figures “(other than those covered in 
3.1.1)” shall be inserted; 

 (b)  after paragraph 3.1, the following paragraph shall be inserted, namely: - 
“3.1.1 Details of supplies notified under sub-section (5) of 

section 9 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 and 
corresponding provisions in Integrated Goods and Services Tax/State 
Goods and Services Tax Acts. 
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Nature of Supplies Total 
Taxable 

value 

Integrated 
Tax 

Central 
Tax 

State/ 
UT Tax Cess 

1 2 3 4 5 6 
(i) Taxable supplies on which 
electronic commerce operator              
pays tax under sub-section (5) of 
section 9 
[to be furnished by the electronic 
commerce operator] 

     

(ii) Taxable supplies made by the 
registered person through 
electronic commerce operator, on 
which electronic commerce 
operator is required to pay tax 
under sub-section (5) of section 9 
 
[to be furnished by the registered 
person making supplies through 
electronic commerce operator].”; 

    

 
(c)  in paragraph 3.2, in the heading, after the words, figures, brackets and 

letter “supplies shown in 3.1(a)”, the word, figures, brackets and letter 
“and 3.1.1(i)” shall be inserted; 

(d)  in the table, under paragraph 4, in column (1), -  
 (i)  in item (B), for the entries against sub-item (1), the following entries 

shall be substituted, namely:- 
 “As per rules 38, 42 and 43 of BGST Rules and sub-section (5) of 

section 17”; 
(ii)  in item (D), - 
 (A)  for the heading, the following heading shall be substituted, namely:- 
  “Other Details”; 
 (B)  for the entries against sub-item (1), the following entries shall be 

substituted, namely:- 
 “ITC reclaimed which was reversed under Table 4(B)(2) in earlier 

tax period”; 
(C)  for the entries against sub-item (2), the following entries shall be 

substituted, namely:- 
 “Ineligible ITC under section 16(4) and ITC restricted due to PoS 

provisions”; 
(e)  Under the heading the Instructions, after paragraph 3, following 

paragraphs shall be inserted, namely: - 
“(4)  An Electronic Commerce Operator (ECO) shall not include in 

3.1(a) above, the supplies on which the ECO is required to pay tax 
under sub-section (5) of section 9 of the Bihar Goods and Services 
Tax Act, 2017 and shall report such supplies in 3.1.1(i) above. 

(5)  A registered person making supplies through an Electronic 
Commerce Operator (ECO) shall not include in 3.1(a) above, the 
supplies on which the ECO is required to pay tax under sub-section 
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 (5) of section 9 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 and 
shall report such supplies in 3.1.1(ii) above.”; 

12. In  the said rules, in FORM GSTR-9, under the heading Instructions, - 
(a) in paragraph 4, - 

(A) after the word, letters and figures “or FY 2020-21”, the word, letters 
and figures “or FY 2021-22” shall be inserted; 

(B) in the Table, in second column, - 
(I)  against serial numbers 5D, 5E and 5F, the following entries 

shall be inserted at the end, namely: – 
‘For FY 2021-22, the registered person shall report Non-GST 
supply (5F) separately and shall have an option to either 
separately report his supplies as exempted and nil rated supply 
or report consolidated information for these two heads in the 
“exempted” row only.’; 

(II)   against serial numbers 5H, 5I, 5J and 5K, for the figures and 
word “2019-20 and 2020-21”, the figures and word “2019-20, 
2020-21 and 2021-22” shall respectively be substituted; 

(b) in paragraph 5, in the Table, in second column, - 
(A) against serial numbers 6B, 6C, 6D and 6E, for the letters and figures 

“FY 2019-20 and 2020-21”, the letters, figures and word “FY                
2019-20, 2020-21 and 2021-22” shall respectively be substituted; 

(B) against serial numbers 7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7F, 7G and 7H, for the 
figures and word “2019-20 and 2020-21”, the figures and word  
“2019-20, 2020-21 and 2021-22” shall be substituted; 

(c) in paragraph 7, - 
(A) after the words and figures “April 2021 to September 2021.”, the 

following shall be inserted, namely: - 
  “For FY 2021-22, Part V consists of particulars of transactions 

for the previous financial year but paid in the FORM GSTR-3B 
between April, 2022 to September, 2022.”; 

(B) in the Table, in second column, - 
(I) against serial numbers 10 & 11, the following entries shall be 

inserted at the end, namely: - 
  “For FY 2021-22, details of additions or amendments to 
any of the supplies already declared in the returns of the previous 
financial year but such amendments were furnished in Table 9A, 
Table 9B and Table 9C of FORM GSTR-1 of April, 2022 to 
September, 2022 shall be declared here.”; 

(II) against serial number 12,  
(1) after the words, letters, figures and brackets “September, 

2021 shall be declared here. Table 4(B) of FORM               
GSTR-3B may be used for filling up these details.”, the 
following entries shall be inserted, namely: - 
 
“For FY 2021-22, aggregate value of reversal of ITC which 
was availed in the previous financial year but reversed in 
returns filed for the months of April 2022 to September 
2022 shall be declared here. Table 4(B) of FORM                
GSTR-3B may be used for filling up these details.”; 
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 (2) for the figures and word “2019-20 and 2020-21”, the 

figures and word “2019-20, 2020-21 and 2021-22” shall be 
substituted; 

(III) against serial number 13, - 
(1) after the words, letters and figures “reclaimed in FY 2021-

22, the details of such ITC reclaimed shall be furnished in 
the annual return for FY 2021-22,”, the following entries 
shall be inserted, namely: - 
“For FY 2021-22, details of ITC for goods or services 
received in the previous financial year but ITC for the same 
was availed in returns filed for the months of April 2022 to 
September 2022 shall be declared here. Table 4(A) of 
FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 
However, any ITC which was reversed in the FY 2021-22 
as per second proviso to sub-section (2) of section 16 but 
was reclaimed in FY 2022-23, the details of such ITC 
reclaimed shall be furnished in the annual return for FY 
2022-23.”; 

(2) for the figures and word “2019-20 and 2020-21”, the 
figures and word “2019-20, 2020-21 and 2021-22” shall be 
substituted; 

(d) in paragraph 8, in the Table, in second column, - 
(A) against serial numbers, - 

(I) 15A, 15B, 15C and 15D, 
(II)15E, 15F and 15G,  
for the figures and word “2019-20 and 2020-21” wherever they occur, 
the letters, figures and word “2019-20, 2020-21 and 2021-22” shall 
respectively, be substituted.”; 
 

(B) against serial numbers 16A, 16B and 16C for the figures and word 
“2019-20 and 2020-21” wherever they occur, the figures and word 
“2019-20, 2020-21 and 2021-22” shall respectively be substituted.”; 
 

(C) against serial numbers 17 and 18, - 
(I)  after the words, letters and figures “for taxpayers having annual 

turnover above ₹ 5.00 Cr.”, the words, letters and figures “From 
FY 2021-22 onwards, it shall be mandatory to report HSN code 
at six digits level for taxpayers having annual turnover in the 
preceding year above ₹ 5.00 Cr and at four digits level for all 
B2B supplies for taxpayers having annual turnover in the 
preceding year upto ₹ 5.00 Cr.” shall be inserted; 

(II)  the following paragraph shall be inserted at the end, namely: - 
 “For FY 2021-22, the registered person shall have an option to 

not fill Table 18.”; 
13. In the said rules, in FORM GSTR-9C, under the heading Instructions, - 

(a)  in paragraph 4, in the Table, in second column, for the figures and                   
word “2019-20 and 2020-21”, wherever they occur, the figures and word 
“2019-20, 2020-21 and 2021-22” shall be substituted; 
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 (b)  in paragraph 6, in the Table, in second column, against serial number 14, 
for the figures and word “2019-20 and 2020-21”, the figures and word 
“2019-20, 2020-21 and 2021-22” shall be substituted; 

14. In the said rules, after FORM GST PMT-03, the following form shall be 
inserted, namely: - 

“FORM GST PMT –03A 
[See rule 86(4B)] 

Order for re-credit of the amount to electronic credit ledger 
Reference No:         Date: 
1. GSTIN – 
2. Name (Legal) – 
3. Trade name, if any 
4. Address – 
5. Ledger from which debit entry was made-       Cash / credit ledger 
6. Debit entry no. and date – 
7. Payment Reference Number (DRC 03):  ___________ dated ________ 
8. Details of Payment: - 
Cause of Payment (Deposit of erroneous refund of unutilised 

ITC or Deposit of erroneous refund of 
IGST) 
 

Details of Refund Sanction order 1. Shipping Bill/ Bill of Export No. 
and Date ____________ 

2. Amount of IGST paid on export 
of goods __________ 

3. Details of Exemption/Concessional 
Rate Notification used for 
procuring inputs __________ 

4. Amount of refund sanctioned 
___________ 

5. Date of credit of refund in Bank 
Account ________ 

 
(or) 

1. Category of refund and relevant 
period of refund__________ 

2. GST RFD-01/01A ARN and             
Date _________ 

3. GST RFD-06 Order No. and              
Date ________ 

4. Amount of refund claimed 
__________ 

5. Amount of refund sanctioned 
__________ 

 
10. No. and date of order giving rise to recredit, if any -  
11. Amount of credit - 
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Signature 

Name 
Designation of the officer 

 
Note: ‘Central Tax’ stands for Central Goods and Services Tax; ‘State Tax’ stands for 
State Goods and Services Tax; ‘UT Tax’ stands for Union territory Goods and Services 
Tax; ‘Integrated Tax’ stands for Integrated Goods and Services Tax and ‘Cess’ stands 
for Goods and Services Tax (Compensation to States)”; 

S.No. Act (Central 
Tax/ State 

tax/ UT Tax/ 
Integrated 

Tax/ CESS) 

Amount of credit (Rs.) 
Tax Interest Penalty Fee Other Total 

1 2 3 4 5 6 7 8 
                

 
 

15. In the said rules, in FORM GST PMT-06, - 
 
(a) Under the heading Mode of Payment (relevant part will become active when 

the particular mode is selected) for the portion 
starting with  
 
 
 
 
 

and ending with “Note: Charges to be separately paid by the person making payment.”, the 
following shall be substituted, namely: - 

“•  e-Payment 
(This will include all 
modes of e-payment 
such as CC/DC and net 
banking. Taxpayer will 
choose one of this)” 

“•  e-Payment 
(This will include all modes 
of e-payment such as 
CC/DC, net banking and 
UPI. Taxpayer will choose 
one of this) 

•  Over the Counter (OTC) • IMPS 

Bank (Where cash or 
instrument is proposed 
to be deposited) 

 

 Details of Instrument 
•  Cash •  Cheque •  Demand Draft 

•  NEFT/RTGS  
Remitting bank  

 

Beneficiary name GST 

Beneficiary Account Number (CPIN) <CPIN> 

Name of beneficiary bank Reserve Bank of India 

Beneficiary Bank’s Indian Financial System Code 
(IFSC) 

IFSC of RBI 

Amount  
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 Note: Bank Charges, if any, shall be paid separately to the bank by the person making 
payment. 
 

•  IMPS 
Remitting bank  
Beneficiary name GST 

Beneficiary Account Number (CPIN) <CPIN> 

Name of beneficiary bank   <Selected Authorized Bank> 

Beneficiary Bank’s Indian Financial System Code 
(IFSC) 

<IFSC of selected Authorized Bank > 

Amount  
   Note: Bank Charges, if any, shall be paid separately to the bank by the person making 
payment. 

 
(b) in the Table under the heading Paid Challan Information, for the words, letters 
and brackets “Bank Reference No. (BRN)/UTR”, words, letters and brackets 
“Bank Reference No. (BRN)/UTR/RRN” shall be substituted; 

16. In the said rules, in FORM GST PMT-07, in the Table, 
 
 
 
 

(a) against serial number 6, in the third column, for  the following, shall be inserted, 
namely: -  

 
 
 
 

(b) after serial number 10 the following serial number and entries shall be inserted, 
namely: - 
 

“10A. Retrieval Reference 
Number (RRN) – 
IMPS.”; 

 

 
17. In the said rules, in FORM-GST-RFD-01, - 

(a) in Statement-3, in the Table, under the heading Shipping bill/Bill of export, 
after column 9, the following column shall be inserted, namely: - 

“FOB value 

9A”; 
 

 

“NEFT/RTGS 
• ” 

 

“NEFT/RTGS 
•  

IMPS 
• ” 
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 (b)  after Statement-3A, the following statement shall be inserted, namely: - 

 
“Statement-3B [rule 89 (2) (ba)] 

Refund Type: Export of electricity without payment of tax (accumulated ITC) 
Sl
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
            ”; 

 
18. In the said rules, FORM GST RFD-10 B shall be deemed to have been omitted 

with effect from the 1st day of July, 2019. 
[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-15) 2344 )] 

  By the order of Governor of Bihar, 
  Dr. Pratima, 
  Commissioner State Tax-cum-Secretary.  
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